
DECRETO N.  4808 Del 30/03/2023

Identificativo Atto n.   1663

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  2023  PER  IL  COFINANZIAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ
REALIZZATE DA ASSOCIAZIONI, ENTI, ISTITUZIONI CHE OPERANO A FAVORE DEGLI
EMIGRATI LOMBARDI ALL’ESTERO E DELLE LORO FAMIGLIE - L.R. 1/85 “NORME A
FAVORE DEGLI EMIGRATI E DELLE LORO FAMIGLIE”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'UNITÀ ORGANIZZATIVA 
RELAZIONI INTERNAZIONALI ED ESTERNE

VISTA la Legge Regionale 4 gennaio 1985, N. 1 “Norme a favore degli emigrati e 
delle loro famiglie” e in particolare:
- l’articolo 1, comma 1 che prevede che l’ente regionale promuova:

a) forme di partecipazione, di solidarietà e di tutela dei lavoratori emigrati e 
delle loro famiglie;
b) iniziative di promozione culturale tra gli emigrati rivolte particolarmente a 
sostenere e rafforzare l’identità originaria;
c) interventi a favore dei rimpatriati anche attraverso l’uso delle opportunità 
disponibili per la generalità dei cittadini lombardi all’uopo adeguate;

- l’articolo 2, comma 1 che prevede che la Giunta regionale predisponga ed 
attui idonee iniziative in armonia con il Piano Regionale di Sviluppo e nell’ambito 
delle relative effettive disponibilità finanziarie nei bilanci regionali;

RICHIAMATO il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  legislatura, approvato 
con d.c.r. 10 luglio 2018 n. 64;

RICHIAMATE

- la Delibera di Giunta Regionale n. 6129 del 21 marzo 2022 con la quale è 
stata trasmessa al Consiglio Regionale la proposta dei “Criteri 2022-2023 per il  
cofinanziamento  delle  attività  realizzate  da  associazioni,  enti,  istituzioni  che 
operano a favore degli emigrati lombardi all’estero e delle loro famiglie”, ai fini 
dell’acquisizione del parere della competente Commissione Consiliare, ai sensi 
dell’art.9 comma 2 della Legge Regionale 4 gennaio 1985 n. 1;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 6424 del 23/05/2022 che ha recepito il  
suddetto  parere  favorevole  della  III  Commissione  Consiliare  espresso  nella 
seduta  del  4  maggio  2022  (pervenuto  con  nota  prot.  A1.2022.0302315  del 
05/05/2022) e con la quale si è stabilito tra l’altro di approvare i “Criteri 2022-
2023  per  il  cofinanziamento  delle  attività  realizzate  da  associazioni,  enti, 
istituzioni che operano a favore degli emigrati lombardi all’estero e delle loro 
famiglie - l.r. 1/85 “Norme a favore degli emigrati e delle loro famiglie” di cui 
all’allegato A della dgr medesima;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 12 del 23/03/2023 che ha stabilito: 

1



- che le risorse complessive destinate alla misura “Criteri 2022-2023 
per   il  cofinanziamento  delle  attività  realizzate  da  associazioni,  enti, 
istituzioni che operano a favore degli emigrati lombardi all’estero e delle 
loro  famiglie  -  l.r.  1/85  «Norme  a  favore  degli  emigrati  e  delle  loro 
famiglie»” ammontano per l’annualità 2023 a 50.000 euro a valere sul 
capitolo  19.01.104.1615  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  di 
competenza e di cassa; 

- di far salve tutte le altre determinazioni di cui alla dgr 6424 del 23 
maggio 2022 e relativo allegato A;

- di  demandare al  Dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa 
Relazioni Internazionali ed Esterne l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
necessari  per  l’attuazione  dell’iniziativa  ivi  compresa  l’assunzione  dei 
necessari atti contabili.

VISTA la comunicazione del 23/03/2023 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RITENUTO di approvare, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n° 6424 
del 23/05/2022 e delle Delibera di Giunta Regionale n.12 del 23/03/2023:

- l’Allegato A “Bando 2023 per il cofinanziamento delle attività realizzate 
da  associazioni,  enti,  istituzioni  che  operano  a  favore  degli  emigrati 
lombardi all’estero e delle loro famiglie - l.r. 1/85 “Norme a favore degli 
emigrati e delle loro famiglie”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

- gli  allegati  A1, B,  C,  D,  E,  F,  G quale modulistica di  partecipazione al 
bando e rendicontazione, parti integranti e sostanziali del presente atto.

RITENUTO  conseguentemente di  disporre che le  domande di  partecipazione a 
valere sul  bando dovranno essere presentate  esclusivamente tramite il  sistema 
informativo  www.bandi.regione.lombardia.it entro i seguenti termini:

- dalle ore 12.00 del 20/04/2023 ed entro le ore 12.00 del 15/05/2023;

RITENUTO  di  determinare  in  60  giorni  dalla  data  di  chiusura  dei  termini  per  la 
presentazione delle domande il termine di conclusione del procedimento ai sensi 
dell’art. 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


STABILITO che il sostegno alle attività realizzate da associazioni, enti, istituzioni che 
operano a favore degli emigrati lombardi all’estero e delle loro famiglie (l.r. 1/85 
“Norme a favore degli emigrati  e delle loro famiglie”) non rientra nell’ambito di 
applicazione delle  norme UE in  tema di  aiuti  di  Stato  in  quanto  le  attività  da 
cofinanziare non configurano l’esercizio di attività economica;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

STABILITO  inoltre,  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL),  e  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it.

VISTE:
- la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia  di  organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi che definiscono gli assetti operativi vigenti degli uffici delle 
direzioni della Giunta regionale;

- la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive  modifiche  e 
integrazioni nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

DECRETA

1. di approvare in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n° 6424 del 
23/05/2022 e delle Delibera di Giunta Regionale n.12 del 23/03/2023:

- l’allegato A “Bando 2023 per il cofinanziamento delle attività realizzate 
da  associazioni,  enti,  istituzioni  che  operano  a  favore  degli  emigrati 
lombardi all’estero e delle loro famiglie - l.r. 1/85 “Norme a favore degli 
emigrati e delle loro famiglie”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto

- gli  allegati  A1, B,  C,  D,  E,  F,  G quale modulistica di  partecipazione al 
bando e rendicontazione, parti integranti e sostanziali del presente atto.

2. di disporre che le domande di partecipazione a valere sul bando, di cui al 
punto  1,  dovranno  essere  presentate  esclusivamente  tramite  il  sistema 

3



informatico www.bandi.regione.lombardia.it con le seguenti scadenze:

- dalle ore 12.00 del 20/04/2023 ed entro le ore 12.00 del 15/05/2023;

3. di dare atto che la dotazione finanziaria del bando di cui  all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, ammonta a € 50.000 e 
trova  copertura  nel  capitolo  19.01.104.1615  del  bilancio  2023  così  come 
stabilito dalla dgr n. 12 del 23/03/2023;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

MARIA LUISA  SCALISE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

	VISTE:

